ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU
PREFEITURA MUNICIPAL

Publicado no Jornal  Xagu, Edição nº 1337 de 08/11/2023-Pág. 8 e 9.

LEI Nº 1.470/2023 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023.

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do
Exercício de 2023, e dá outras providências.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ,
APROVOU E EU SEZAR AUGUSTO BOVINO, PREFEITO MUNICIPAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO
CONFERIDAS POR LEI, SANCIONO E AUTORIZO PROMULGAR A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar,

no Orçamento Geral do Município de RIO BONITO DO IGUAÇU, no Exercício de 2023 até o valor de R$ 3.288.000,00
(Três Milhões duzentos e oitenta e oito mil reais), de acordo com as dotações orçamentárias constantes no Anexo Único
desta Lei.

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior são

provenientes do cancelamento total ou parcial das dotações constantes no Anexo Único desta Lei:

Art. 3º Fica autorizada a adequação dos valores das metas físicas e financeiras e ações junto a Lei nº
1.389/2022 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO 2023, Lei nº 1.347/2021 que dispõe sobre o Plano
Plurianual para o período de 2022 a 2025, e, Lei nº 1.425/2022 que dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual – LOA 2023,
mediante decreto do executivo municipal.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Rio Bonito do Iguaçu/PR, em 1º de novembro de 2023.

SEZAR AUGUSTO BOVINO
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU
PREFEITURA MUNICIPAL

Publicado no Jornal  Xagu, Edição nº 1337 de 08/11/2023-Pág. 8 e 9.

Município de Rio Bonito do Iguaçu - 2023

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 11411 - Decreto nº 9999999/2023 de 09/10/2023 Nº Ano Escopo

Lei: 11412 Lei ordinária Créditos Adicionais 99999 2023

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 3.288.000,00 3.288.000,00 Suplementar

Despesa

02

02.001

04.122.0002.1004

4.4.90.52.00.00

170 00000 Recursos Ordinários (Livres)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE VEICULOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

GABINETE  DO PREFEITO

EXECUTIVO MUNICIPAL 50.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

02

02.001

04.122.0002.2005

3.1.90.11.00.00

180 00000 Recursos Ordinários (Livres)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

GABINETE  DO PREFEITO

EXECUTIVO MUNICIPAL 90.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

02

02.002

04.122.0002.2006

3.3.90.39.00.00

320 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURIDICA

ASSESSORIA JURÍDICA

EXECUTIVO MUNICIPAL 100.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03

03.003

04.122.0003.1012

4.4.90.61.00.00

730 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

AMPLIAÇÃO, REFORMAS E MELHORIAS DE PREDIOS PÚBLICOS

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 78.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03

03.003

04.122.0003.2013

3.1.90.11.00.00

740 00000 Recursos Ordinários (Livres)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 100.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03

03.004

24.131.0003.2015

3.3.90.39.00.00

1040 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS, INSTITUCIONAIS E JORNAIS

ASSESSORIA DE IMPRENSA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 100.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03

03.004

24.131.0003.2015

3.3.90.39.00.00

1050 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS, INSTITUCIONAIS E JORNAIS

ASSESSORIA DE IMPRENSA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 150.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

04

04.001

04.123.0004.1016

4.4.90.52.00.00

1060 00000 Recursos Ordinários (Livres)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

SECRETARIA DE FINANÇAS 20.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

04

04.001

04.123.0004.2017

3.1.90.11.00.00

1080 00000 Recursos Ordinários (Livres)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

SECRETARIA DE FINANÇAS 70.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

04

04.002

04.123.0004.2018

3.3.90.93.00.00

1400 00000 Recursos Ordinários (Livres)

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

SECRETARIA DE FINANÇAS 10.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Emitido por: RENATA BOCCA DOERTZBACHER, na versão: 5532 y 09/10/2023 14:05:43

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU
PREFEITURA MUNICIPAL

Publicado no Jornal  Xagu, Edição nº 1337 de 08/11/2023-Pág. 8 e 9.

Município de Rio Bonito do Iguaçu - 2023

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:2

05

05.001

15.451.0005.2020

3.1.90.11.00.00

1470 00000 Recursos Ordinários (Livres)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS

DEPARTAMENTO DE OBRAS

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 100.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.001

15.544.0005.1021

3.3.90.39.00.00

1610 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO

DEPARTAMENTO DE OBRAS

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 50.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

15.451.0005.1022

3.3.90.30.00.00

1630 00000 Recursos Ordinários (Livres)

MATERIAL DE CONSUMO

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE URBANISMO

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 50.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

15.451.0005.1022

4.4.90.51.00.00

1680 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OBRAS E INSTALAÇÕES

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE URBANISMO

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 30.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

15.451.0005.1023

4.4.90.52.00.00

1690 00000 Recursos Ordinários (Livres)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE VEICULOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

DEPARTAMENTO DE URBANISMO

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 50.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

15.451.0005.2024

3.1.90.11.00.00

1720 00000 Recursos Ordinários (Livres)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE URBANISMO

DEPARTAMENTO DE URBANISMO

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 100.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

15.452.0005.2025

3.3.90.30.00.00

1880 00000 Recursos Ordinários (Livres)

MATERIAL DE CONSUMO

LIMPEZA PUBLICA, COLETA DO LIXO E RESIDUOS SOLIDOS

DEPARTAMENTO DE URBANISMO

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 50.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

15.452.0005.2025

3.3.90.34.00.00

1900 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

LIMPEZA PUBLICA, COLETA DO LIXO E RESIDUOS SOLIDOS

DEPARTAMENTO DE URBANISMO

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 50.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.002

15.452.0005.2025

3.3.90.39.00.00

1910 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

LIMPEZA PUBLICA, COLETA DO LIXO E RESIDUOS SOLIDOS

DEPARTAMENTO DE URBANISMO

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 150.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05

05.004

16.482.0005.2027

4.4.90.51.00.00

2090 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OBRAS E INSTALAÇÕES

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO.

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 100.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06

06.002

13.392.0007.2044

3.3.90.30.00.00

3760 00000 Recursos Ordinários (Livres)

MATERIAL DE CONSUMO

FESTIVIDADES DE ANIVERSARIO DO MUNICIPIO

DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE 200.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Emitido por: RENATA BOCCA DOERTZBACHER, na versão: 5532 y 09/10/2023 14:05:43

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU
PREFEITURA MUNICIPAL

Publicado no Jornal  Xagu, Edição nº 1337 de 08/11/2023-Pág. 8 e 9.

Município de Rio Bonito do Iguaçu - 2023

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:3

06

06.002

13.392.0007.2044

3.3.90.39.00.00

3790 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FESTIVIDADES DE ANIVERSARIO DO MUNICIPIO

DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE 400.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0009.1050

4.4.90.51.00.00

4190 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

OBRAS E INSTALAÇÕES

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BASICAS DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 800.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0009.2052

3.1.90.11.00.00

4230 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS EM SAUDE -

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 600.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0009.2052

3.1.90.13.00.00

4260 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS EM SAUDE -

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 150.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0009.2052

3.3.90.34.00.00

4440 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS EM SAUDE -

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 450.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.301.0009.2052

3.3.90.39.00.00

4480 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS EM SAUDE -

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 50.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

10.302.0009.2054

3.3.72.39.00.00

4660 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DO CONSORCIO DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 400.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08

08.001

20.608.0010.1059

4.4.90.52.00.00

5130 00000 Recursos Ordinários (Livres)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - PATRULHA AGRÍCOLA

DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA

SECRETARIA DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE 150.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

26.782.0012.1062

4.4.90.52.00.00

5300 00000 Recursos Ordinários (Livres)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

SECRETARIA DE VIAÇÃO 100.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

26.782.0012.1081

4.4.71.70.00.00

5390 00000 Recursos Ordinários (Livres)

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

CONSORCIO PÚBLICO - INFRAESTRUTURA URBANA

DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

SECRETARIA DE VIAÇÃO 100.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

26.782.0012.2064

3.1.90.11.00.00

5400 00000 Recursos Ordinários (Livres)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

SECRETARIA DE VIAÇÃO 700.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Emitido por: RENATA BOCCA DOERTZBACHER, na versão: 5532 y 09/10/2023 14:05:43

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU
PREFEITURA MUNICIPAL

Publicado no Jornal  Xagu, Edição nº 1337 de 08/11/2023-Pág. 8 e 9.

Município de Rio Bonito do Iguaçu - 2023

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:4

09

09.001

26.782.0012.2064

3.3.90.30.00.00

5470 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

SECRETARIA DE VIAÇÃO 228.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

11

11.001

08.244.0015.2069

3.1.90.11.00.00

5730 00000 Recursos Ordinários (Livres)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

DEPTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 150.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

11

11.002

08.244.0015.2072

3.1.90.11.00.00

6040 00000 Recursos Ordinários (Livres)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 100.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

80

80.001

28.843.0000.2077

3.3.90.47.00.00

6450 00000 Recursos Ordinários (Livres)

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

ENCARGOS ESPECIAIS

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 100.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

80

80.001

28.843.0000.2077

3.3.91.97.00.00

6490 00000 Recursos Ordinários (Livres)

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

ENCARGOS ESPECIAIS

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 200.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

80

80.001

28.843.0000.2077

4.6.90.71.00.00

6500 00000 Recursos Ordinários (Livres)

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

ENCARGOS ESPECIAIS

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 200.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração

Suplementar

Suplementar

Anulação de Dotações

Anulação de Dotações

3.288.000,00

3.288.000,00

3.288.000,00

3.288.000,00

Acréscimo

Anulação

Emitido por: RENATA BOCCA DOERTZBACHER, na versão: 5532 y 09/10/2023 14:05:43